
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 683

29 Δεκεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας στη θέση «Αζάπικο», του Δ/Δ/ Ν. Μαρμαρά, του 
Δήμου Σιθωνίας, Ν. Χαλκιδικής .............................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
(171,00) τ.μ., στη θέση «Μάρκος Πλάκας», περιοχή 
Πλάκας Δήμου Λεωνιδίου Ν. Αρκαδίας .......................... 2

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.540,58 τ.μ. 
στη θέση «Αετός», περιφέρειας Δ. Δ. Ασωπού, Δ. 
Ασωπού, Ν. Λακωνίας. .................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 13519 (1)
Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση «Αζάπικο», του Δ/Δ/ Ν. Μαρμαρά, του Δήμου 
Σιθωνίας, Ν. Χαλκιδικής .

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.Δ. 439/70 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/55 «Περί δι−
οικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/1995 του 
άρθρου 52 παραγρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/94, δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 με τις οποί−
ες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περ/κών
Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας που ασκούνται 
από τον Αναπληρωματικό Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ.2 
του άρθρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, 
που συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση του Νομού ή Νο−

μαρχίας, δεν υπήχθησαν στη εννιαία οργανική μονάδα της 
Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Το Ν. 3220 (ΦΕΚ 15/τ.Α/28−1−2004) Άρθρο 46 παρ. 21 με 
το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών και 
Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους 
Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα και Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν 
από την κατάργηση με τις διατάξεις της παραγ. 2 του άρ−
θρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

8. Την υπ’ αριθμ. 7427/19−8−2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 
1293 Β/23−8−2004), «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 
αριθμ. 5631/26−7−2000 απόφασής μας (ΦΕΚ 1339/Β/6−11−2000) 
περί ορισμού εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογρα−
φής «με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγρά−
φων και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Την υπ’ αριθμ.8063/19−8−2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 
2317/Β΄/13−11−2008), «Ανάθεση αρμοδιοτήτων σε υπηρεσίες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής Με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον 
προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης, στους προϊσταμένους 
Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

10. Την από 12−2−2007 αίτηση επανακαθορισμού του 
Μουταβέλη Γεωργίου.

11. Την από 14−6−2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/19−12−2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού 
και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής που αφορά στον επα−
νακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Αζάπικο» Δ/Δ Ν.Μαρμαρά, του Δήμου 
Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής.

12. Το από Σεπτέμβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 σε μία (1) πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Χαλκιά Ιωάννη, μηχανικό γεωπληροφορικής το−
πογραφίας, θεωρήθηκε στις 14−12−2007 από τον Ευστάθιο 
Χατζόπουλο, αγρονόμο−τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο 

6151

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.01.10 08:56:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής και συνοδεύει την 
παραπάνω έκθεση.

13. Την υπ’ αριθμ 544.5/145/10/18 Φεβρουαρίου 2010 γνω−
μοδότηση του Γ.Ε.Ν

14. Το υπ’ αριθμ. 3904/21−10−2010 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας του Ν. Χαλκιδικής, με το οποίο διαβι−
βάστηκε στη ΔΙΠΕΧΩ Κεντρικής Μακεδονίας, ο σχετικός 
φάκελος του θέματος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 14−6−2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για τον επα−
νακαθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, στη θέση «Αζάπικο» στο Δ/Δ Ν. Μαρμαρά του 
Δήμου Σιθωνίας, καθώς επίσης και το από Σεπτέμβριο 
2007 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, σε μία (1) 
πινακίδα το οποίο συντάχθηκε από τον Ιωάννη Χαλκιά, 
μηχανικό γεωπληροφορικής, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την Κτηματική 
Υπηρεσία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του Ν. 2971/2001 και 
συνοδεύει την παραπάνω έκθεση.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−

γωνική γραμμή, με κορυφές 65α (ταυτίζεται με την κορυφή 
65 του αιγιαλού του αρχικού καθορισμού) 65β, 65γ, 65δ 
και 65ε (ταυτίζεται με την κορυφή 74 του αρχικού καθο−
ρισμού), οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με κορυφές, 54΄α (είναι σημείο της οριο−
γραμμής της παραλίας, μεταξύ των κορυφών 54΄ και 55΄ 
του αρχικού καθορισμού), 54β, 54΄γ και 54΄δ (ταυτίζεται με 
την κορυφή 60 της παραλίας του αρχικού καθορισμού), οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο.

γ) Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές, 65α (ίδια με την κορυφή 65 
του αιγιαλού του αρχικού καθορισμού), 1΄ ,́2΄ ,́3΄ ,́4’’ και 65γ, οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
ταυτίζεται με τμήμα του προς την θάλασσα ορίου των τεμα−
χίων με αριθ. 1694, 1695 και 1696 της Ο.Δ. 1937 Ν. Μαρμαρά.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται σε 15,00 μ. για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 του Ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Υπάρχοντα κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας και 
του αιγιαλού δεν εξαιρούνται.

Η παραπάνω χάραξη αποτελεί επανακαθορισμό των 
οριογραμμών.

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Γενικός Διευθυντής
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Χ. ΤΣΟΤΣΟΛΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού−παραλίας.

(Άρθρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 Ν. 2971/2001)

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Αζάπικο» του Δημοτικού Διαμερίσματος του Δήμου 

Σιθωνίας στο νομό Χαλκιδικής, προ της φερόμενης ως 
ιδιοκτησίας του Γεωργίου Μουταβελή του Κωνσταντίνου, 
κατοίκου Γερμανίας.

Πολύγυρος 14−6−2009
Η επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/ 

19−12−2001), περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας, η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθ. 1274/6−2−2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας, αποτελούμενη από τους παρακάτω 
υπογράφοντες:

1. Ιωάννη Κομπούρη, προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Χαλκιδικής, πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, 
μέλος,

3. Σμάγα Στεργία, Αρχικελευστή, Υπολιμενάρχη Λ/Τ
Ν. Μαρμαρά, μέλος.

4. Κωνσταντίνο Βογιατζή, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χαλ−
κιδικής, αναπληρωτή του Διευθυντή της Διεύθυνσης Πο−
λεοδομίας της Ν. Α. Χαλκιδικής, μέλος,

(Ο δ/ντής της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, πέμπτο μέλος 
της επιτροπής, απουσίασε).

διενήργησε αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 14−12−
2007, ύστερα από την υπ’ αριθ. 357/19−11−2007 πρόσκληση 
του προέδρου της, και αφού έλαβε υπόψη της

1. Την από 12−2−2007 αίτηση του Κων/νου Ζούνη, δικηγό−
ρου, εκπροσώπου του Γ. Μουταβελή, με την οποία ζητείται 
ο επανακαθορισμός των ορίων του αιγιαλού −παραλίας 
στην παραπάνω θέση.

2. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Δεκέμβριο του 
έτους 2007 από τον, Ιωάννη Χαλκιά μηχανικό γεωπλη−
ροφορικής τοπογραφίας, σε μία πινακίδα, με κλίμακα
1: 500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 14−12−2007 
από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και την σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4. Την υπ’ αριθ. 4478/16−9−1982 απόφαση Νομάρχη Χαλ−
κιδικής «Περί καθορισμού χειμερίου κύματος στη θέση 
«ΑΖΑΓΠΚΟ», Νέου Μαρμαρά Χαλκιδικής, όπου η ιδιοκτησία 
NALICO ANSTALT», η οποία επικύρωσε την από 5−2−1982 
έκθεση της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
και το συνοδεύον αυτήν τοπογραφικό διάγραμμα, με τα 
οποία καθορίσθηκαν για πρώτη φορά τα όρια αιγιαλού 
και παραλίας στην παραπάνω θέση. Όλα τα παραπάνω 
(απόφαση, έκθεση και διάγραμμα), δημοσιεύθηκαν στο 
ΦΕΚ Δ΄/78/7−4−1983.

5. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος του 
αιγιαλού και της παραλίας που διαπίστωσε κατά την αυ−
τοψία και αφορούν στα παρακάτω

α) Γεωμορφολογία του εδάφους:
i) Η μορφολογία της ακτής, στη θέση όπου ζητείται ο 

επανακαθορισμός, συνίσταται από:
• Χαλαρά ιζήματα (άμμος) που έχουν προκύψει από 

την αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής και από την εναπόθεση φερτών υλών προερ−
χόμενων από τις κλιτείς των παρακείμενων λόφων λόγω 
αποσάθρωσης από όμβρια ύδατα, και τα οποία, όπως 
προκύπτει από το τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εύρος 
που κυμαίνεται από 40 έως 60 μέτρα (μ.) και υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνονται από 0,80 έως 1,30 μ.

ii) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
• Πεδινές, σε περιορισμένη έκταση, που βρίσκονται στο 

βάθος του στεριανού τμήματος του όρμου και είναι επί−
πεδες με έδαφος γαιωαμμώδες.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6153

• Λοφώδεις, που περιβάλλουν τις πεδινές, με έδαφος 
ημιβραχώδες,

• Εκτός σχεδίου πόλεως.
• Αδόμητες
• Με χρήση γεωργική, (τα τεμάχια της Οριστικής Δια−

νομής (Ο.Δ.) 1937 Νέου Μαρμαρά, που είναι ελαιώνες) και 
χέρσες, (οι επίπεδες εκτάσεις, με θαμνώδη και ποώδη 
υδροχαρή βλάστηση και οι λοφώδεις δασικές εκτάσεις, 
με θαμνώδη βλάστηση).

iii. To φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
• Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (βούρλα και αγριό−

χορτα), στο επίπεδο τμήμα.
• Θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνοι), στις παρειές των 

λόφων.
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πό−

ροι. Σημειώνεται ότι στην Ο.Δ. 1937 Ν. Μαρμαρά η έκταση 
μεταξύ του επιμήκους υφάλου που κλείνει το στόμιο του 
όρμου και των κληροτεμαχίων με αριθ. 1694, 1695 και 
1696 φέρει κτηματολογικό αριθμό 1697 και χαρακτηρί−
ζεται «Αλυκαί Δημοσίου». Σήμερα καλύπτεται καθ’ όλες 
τις εποχές του χρόνου από θάλασσα. Δεν λειτουργούν 
αλυκές. γ) Μετεωρολογικά στοιχεία: Η περιοχή δεν προ−
σβάλλεται από ισχυρούς ανέμους γιατί είναι προστατευ−
μένη, λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο όρμο, του 
οποίου η είσοδος φράσσεται από έναν επιμήκη βραχώδη 
ύφαλο. Επικρατούντες άνεμοι είναι οι Β, ΒΑ διευθύνσεων 
με μέγιστη συνηθισμένη ένταση 5 μποφόρ κατά τους χει−
μερινούς μήνες. δ) Μορφολογία του πυθμένα: Από στοι−
χεία που προκύπτουν από την αυτοψία μακροσκοπικά 
και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1:50000 που 
συνοδεύει το διάγραμμα, προκύπτει ότι ο πυθμένας έχει 
αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με πολύ μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή. Λόγω των μικρών βαθών και των μι−
κρών κλίσεων του βυθού και κυρίως λόγω του επιμήκους 
υφάλου που εκτείνεται με διεύθυνση Α − Δ μπροστά στην 
είσοδο του όρμου, η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή (εντός της θάλασσας) και η επίδραση του 
κύματος στην ακτή είναι μικρή. ε) Ανάπτυξη κυματισμού 
σε σχέση με το μέτωπο της ακτής: Πρόκειται για ακτή 
με μεγάλο ανάπτυγμα θάλασσας. Το μεγάλο ανάπτυγμα 
θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία μεγάλης 
έκτασης κυματικού πεδίου. στ) Τεχνικά έργα:

Στην θέση του καθορισμού δεν υφίστανται νόμιμα (ή 
παράνομα) τεχνικά έργα. ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές 
κατευθύνσεις και χρήσεις γης: Στο Γενικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο Σιθωνίας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ ΑΑΠ 406/12−
9−2008, χαρακτηρίζεται ως περιοχή «Π2», προστασίας 
σημαντικών στοιχείων τοπίου και παραλιακού χώρου. 
η) Δημόσια κτήματα: Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα 
δημόσια κτήματα στην περιοχή (Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών). Σημειώνεται ότι το τμήμα μεταξύ της 
ακτογραμμής και του επιμήκους υφάλου που βρίσκεται 
στην είσοδο του όρμου, στην Ο.Δ. 1937 Ν. Μαρμαρά φέρει 
κτηματολογικό αριθμό 1697 και χαρακτηρίζεται «Αλυκαί 
Δημοσίου». Σήμερα η έκταση αυτή είναι θάλασσα, καθ 
όλες τις εποχές του χρόνου. θ) Εθνικό κτηματολόγιο: 
Έχει ολοκληρωθεί η σύνταξη του Εθνικού Κτηματολογίου 
Νέου Μαρμαρά, όπου ανήκει και η εξεταζόμενη περιοχή, 
και υπάρχουν στο κτηματολογικό γραφείο Συκιάς οι κτη−
ματολογικοί πίνακες και οι οριστικές εγγραφές. Ο καθο−
ρισθείς αρχικά (1982, βλ. παρ. 4), αιγιαλός καταχωρήθηκε 
με ΚΑΕΚ 49040ΕΚ00707. Τα γειτονικά κληροτεμάχια της 
Ο.Δ. 1937 Ν. Μαρμαρά με αριθμούς 1693, 1694, 1695 και 1696, 
πήραν ΚΑΕΚ 490402101006,490402101005,490402101004 
και 490402101012, αντιστοίχως. ι) Ευπαθή οικοσυστήματα 

και προστατευόμενες περιοχές: Είναι περιοχή εκτός του 
δικτύου ΦΥΣΗ 2000 (NATURA 2000).

6. Την Οριστική Διανομή του 1937 του αγροκτήματος Ν. 
Μαρμαρά που έκανε η τοπογραφική υπηρεσία της Δ/νσης 
Γεωργίας της Ν.Α.Χ. και την από 18−2−2009 τεχνική έκθεση του 
Ευστάθιου Χατζόπουλου, αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού, 
υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας ν. Χαλκιδικής, περί της 
εφαρμογής του προς την θάλασσα ορίου της διανομής.

7. Το γεγονός ότι κατά την εφαρμογή της οριογραμμής 
του αιγιαλού επί του εδάφους, βάσει των συντεταγμέ−
νων των κορυφών της που αναγράφονται σε πίνακα που 
συνοδεύει το τοπογραφικό διάγραμμα (του αρχικού κα−
θορισμού), διαπιστώθηκε ότι περιλαμβάνεται εντός του 
αιγιαλού έκταση στο πρανές του παρακείμενου λόφου, 
της οποίας τα υψόμετρα εδάφους φθάνουν μέχρι και 
6,90 μ. Η έκταση αυτή αποτελείται από τμήματα των 
κληροτεμαχίων με αριθ. 1695 και 1696, της Ο.Δ. 1937 Ν. 
Μαρμαρά και εντός της υπάρχουν ελαιόδεντρα μεγάλης 
ηλικίας. Από τα παραπάνω συνάγεται ότι υπάρχει λάθος 
στον αρχικό καθορισμό του αιγιαλού (1982). Δηλαδή ενώ 
στο τοπογραφικό διάγραμμα του αρχικού καθορισμού, 
φαίνεται να είναι σωστή η απεικόνιση του ανάγλυφου 
της περιοχής και όσων λεπτομερειών του εδάφους έχουν 
σχεδιαστεί (δένδρα κ.λ.π.), με σωστές τις σχετικές μεταξύ 
τους αποστάσεις και η οριογραμμή του αιγιαλού φαίνεται 
να είναι «λογικά» σχεδιασμένη, κατά την εφαρμογή της 
στο έδαφος με χρήση των αριθμητικών συντεταγμένων 
προκύπτει μετατοπισμένη προς τον λόφο περί τα πενήντα 
μέτρα, αποφασίζει:

Επανακαθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές, 65α (ταυτίζεται με την 
κορυφή 65 του αιγιαλού του αρχικού καθορισμού), 65β, 
65γ, 65δ και 65ε (ταυτίζεται με την κορυφή 74 του αρχικού 
καθορισμού), οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές, 54΄α (είναι σημείο της 
οριογραμμής της παραλίας, μεταξύ των κορυφών 54΄ και 
55’ του αρχικού καθορισμού), 54΄β, 54΄γ και 54΄δ (ταυτίζεται 
με την κορυφή 60’ της παραλίας του αρχικού καθορισμού), 
οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται 15,0 μέτρα για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 του Ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές, 65α ( ίδια με την 
κορυφή 65 του αιγιαλού του αρχικού καθορισμού), 1΄΄, 2΄΄, 
3΄΄, 4΄΄ και 65γ, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή 
του παλαιού αιγιαλού ταυτίζεται με τμήμα του προς τη 
θάλασσα ορίου των τεμαχίων με αριθ. 1694, 1695 και 1696 
της Ο.Δ. 1937 Ν. Μαρμαρά.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΜΠΟΥΡΗΣ

Τα Μέλη

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ
ΣΜΑΓΑ ΣΤΕΡΓΙΑ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ



6154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6155



6156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6157



6158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2030 (2)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

(171,00) τ.μ., στη θέση «Μάρκος Πλάκας», περιοχή Πλά−
κας Δήμου Λεωνιδίου Ν. Αρκαδίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις Διατάξεις: 
Α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δας, 
Β) Του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες Διατάξεις, 

Γ) Του Ν. 2503/1997 «Περί Διοίκησης − Οργάνωσης − Στε−
λέχωσης των Περιφερειών και άλλες διατάξεις», 

Δ) Του Ν. 998/79 «Περί Προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» {άρθρο 41 παρ. 
1, άρθρο 38 παρ. 1}, 

Ε) Του Ν. 1892/90, άρθρο 120, παρ. 1 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»,

ΣΤ) Του Ν. 3208/2003 « Προστασία των Δασικών Οικο−
συστημάτων κ.λ.π», άρθρο 1 παρ. 15.

2. Τις Διατάξεις Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωρ−
γίας α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980, 
γ) 168692/3318/5−10−1981, 5) 85144/1468/9−9−1992 και
ε) 60284/365/26−1−1994.

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 105204/2793/31−7−2002 διαταγή 
ΥΠ.ΓΕ «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων− κήρυξης αυτών 
ως αναδασωτέων».

4. Την υπ’ αριθμ. 2122/9−11−2010 πρόταση του Δασαρ−
χείου Κυνουρίας για την κήρυξη ως αναδασωτέας της 

Δημόσιας Δασικής έκτασης των (171,00) τετραγωνικών 
μέτρων, στη θέση «Μάκρος Πλάκας», περιοχής Πλάκας 
Δήμου Λεωνιδίου Νομού Αρκαδίας η οποία καταστράφηκε 
από κατάληψη, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική απο−
κατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από κατάληψη, την δημόσια δασική έκταση (της παρ.2 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του Ν. 3208/2003) εμβαδού «εκατόν εβδομήντα 
ένα (171,00) τετραγωνικών μέτρων», που βρίσκεται στη 
θέση «Μάκρος Πλάκας» περιοχής Πλάκας, Δήμου Λεω−
νιδίου Νομού Αρκαδίας, η οποία προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία (1−2−3−4−5−6−7−1) του συνημμένου από 26−10−2010 
τοπογραφικού διαγράμματος (κλίμακας 1:300), μετά του 
αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ (κλίμακας 1:50.000), που συ−
νέταξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου Κυνουρίας Ελένη 
Κόσσυβα και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής και έχει όρια:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασική έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Με ιδιοκτησία.
ΝΟΤΙΑ: Με δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της εν λόγω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο 
αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η αποκα−
τάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 3 Δεκεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

*04006832912100012*



ΦΕΚ 683 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6159



6160 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2534 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.540,58 τ.μ. 

στη θέση «Αετός», περιφέρειας Δ. Δ. Ασωπού, Δ. Ασω−
πού, Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάζεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Των άρθρων 200 και 205 του Ν.Δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7Α΄ 

1969)
3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 34 παρ.4, β) του άρθρ.38 παρ. 1. γ. άρθρου 

41 παρ. 3., όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 1 παρ. 8 
του Ν. 3208/2003.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.

5. Την απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας 
Πελοποννήσου αριθμ. 709/20−1−2005 (ΦΕΚ 144Β) «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων & ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή Γραμμα−
τέως Περιφέρειας Πελοποννήσου»

Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.80, β) 182447/3049/24.9.80.
Την υπ’ αριθμ. 2389/19−10−2010 πρόταση του Δασαρχείου 

Μολάων με την οποία προτείνεται η κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας, με συνημμένη όλη τη σχετική αλληλογρα−

φία που αναφέρεται σ’ αυτήν, κηρύσουμε αναδασωτέα 
με σκοπό την αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
προϋπάρχουσας δασικής βλάστησης η οποία καλυπτό−
ταν από αείφυλλα πλατύφυλλα (ρείκι, ),σε ποσοστό 60% 
που καταστράφηκε από εκχέρσωση, της κατηγορίας της 
παραγράφου 5 άθρου 3 του Ν. 998/79 «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της, Χώ−
ρας», όπως αυτή αναριθμήθηκε και ισχύει σύμφωνα με 
την παράγραφο 1, του άρθρου 9, του Ν. 3818/10, (ΦΕΚ−17 
Α/16−2−2010), δημόσια δασική έκταση εμβαδού 3.540,58 τ,μ. 
στη θέση «Αετός», περιφέρειας Δ.Δ. Ασωπού, Δ. Ασωπού, 
Ν. Λακωνίας, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογρα−
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, υπό στοιχεία (1,2,3,4,5, 
6,7,8,9,10,11,12,1) και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη 
εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000 (Φ.Χ. ΠΑΠΑΔΙΑΝΙΚΑ) 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με Δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με Δημόσια δασική έκταση.
Ανατολικά: Με αγροτική έκταση.
Δυτικά: Με Δημόσια δασική έκταση.
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυ−

τής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 22 Νοεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6161



6162 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006832912100012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858

ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449

ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781

ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

� Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
�  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

�  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

�  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

� Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

�Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

�
Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

�Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

� Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

� Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)


